

Nota van inlichtingen "Verwerking van de afval- en reststromen: Hout, BSA en Dakleer" van gemeente Groningen

	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Mededeling van de aanbestedende dienst	Uitwerking
1	00 - Leidraad	4		De ingangsdatum voor de percelen 1, 2 en 3 'A/B-hout' staat verkeerd in de aanbestedingstukken. Deze overeenkomst is verlengd.	De ingangsdatum van de percelen 1, 2 en 3 A/B-Hout is per 1 augustus 2022. De andere percelen starten per 1 april 2022.
2		1		De presentatie van de infobijeenkomst op 22-12-2021 wordt bijgevoegd bij deze Nvl.	Zie de bijlage bij deze Nvl.
3	Bijlage 04A	1		Bij KG-2 en KG-3 is abusievelijk in het toekennen van de score 2 x de optie "E" omschreven.	Een Gewijzigd prijsinvulformulier voor alle percelen is bijgevoegd. De inschrijver dient deze formulieren te gebruiken.

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
1	00 - Leidraad	5	B: Algemene beschrijving van de opdrachtgevers	U schrijft bij deel B dat Groningen, samen met Het Hogeland en Westerkwartier ARCG vormt. Nemen Gemeentes Het Hoge Land en Westerkwartier ook deel aan de tender? En zo nee, kunt u aangeven wanneer de huidige overeenkomsten bij deze gemeenten eindig zijn?	Het ARCG is een zelfstandige entiteit waarin verschillende gemeenten zijn vertegenwoordigd, via deze entiteit nemen ook de gemeente het Hogeland en de gemeente Westerkwartier deel. Westerkwartier heeft een eigen milieustraat. Het Hogeland heeft een vorm van milieustraat/gemeentewerf. De stromen van die milieustraten en gemeentewerf maken geen deel uit van deze aanbesteding.
2	00 - Leidraad	17	H Social Return Beleid	U vraagt dat bij gunning 2% van de opdrachtwaarde aangewend dient te worden voor social return. Het percentage arbeidsuren is slechts een klein deel van de totale aanneemsom. Het is daarom disproportioneel om te eisen dat 2% van de opdrachtwaarde wordt ingezet voor social return. In de Handleiding social return voor aanbestedende diensten van het Rijk wordt gesteld dat Social Return over een percentage van de loonsom berekend dient te worden. In het kader van de Gids Proportionaliteit en deze handleiding, verzoeken wij u deze eis aan te passen naar een proportioneel percentage (2%) van de loonsom. Kunt u hiermee instemmen?	Niet akkoord. Omdat het hier een arbeidsextensieve opdracht betreft heeft de gemeente gekozen voor 2% in plaats van de gebruikelijke 5%. Daarnaast kunnen partijen zich onderscheiden door een hoger percentage aan te bieden. De ervaring van de gemeente is dat het niet disproportioneel is om een dergelijke eis te stellen. Hierbij opgemerkt dat de handleiding voor het Rijk wezenlijk anders is (gezien de producten en vooral diensten die het Rijk inkoopt) dan VNG handleiding die is gericht op de inkoop bij gemeenten.
3	00 - Leidraad	17		U geeft aan dat de optie tot verlenging eenzijdig bij de opdrachtgever ligt, gezien de onzekere tijden en de onzekere toekomst kan ook inschrijver niet voorspellen hoe de afval- en grond-stoffenmarkt en de bijbehorende verwerkingstarieven in de komende jaren gaan ontwikkelen. Derhalve het verzoek om akkoord te gaan met een verlenging van de overeenkomst op enig moment met wederzijds goedvinden. Wilt u dit aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Voor het onderdeel ontvangst (eventueel op- en overslag en transport) bij alle percelen is een jaarlijkse prijsindexatie van toepassing. Zie eis A-35. Voor de percelen BSA en Dakleer is voor de verwerking ook een jaarlijkse prijsindexatie voorzien. Voor de percelen hout is een jaarlijkse prijsindexatie voorzien, die zo objectief mogelijk aansluit bij de fluctuaties van de marktprijzen voor afvalhout. Hiermee geeft opdrachtgever voldoende invulling aan algemene en specifieke prijs- en kostenontwikkelingen in de markt. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
4	00 - Leidraad	18	H Social Return Beleid	Indien de opdrachtnemer zijn Social Return verplichting niet of niet geheel nakomt wordt het bedrag in mindering gebracht. In de huidige markt is het lastig, soms zelfs niet mogelijk om aan de eis van 2% van de gefactureerde opdrachtsom te voldoen. Niet omdat wij dat niet willen, maar omdat er simpelweg geen kandidaten worden aangeboden, niet beschikbaar zijn of voortijdig afhaken. Hoe gaat u om met deze eis als opdrachtnemer aantoonbaar er alles aan heeft gedaan om de eis te halen, maar toch niet haalt door externe, niet beïnvloerbare omstandigheden? Wordt er dan een bedrag in mindering gebracht?	In Bijlage 10 Groningen Menukaart Social Return Uitvoeringsvoorwaarden is uw voorbeeld beschreven in artikel 3-02 en artikel 3-03.
5	00 - Leidraad	21	PSO	Sociaal ondernemen is integraal onderdeel van de MVO prestatieladder. Waarin ziet opdrachtgever de meerwaarde van het hebben van een PSO certificaat naast het MVO certificaat? Bent u akkoord met het gelijkwaardig stellen van MVO prestatieladder aan de PSO prestatieladder?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd. Opdrachtgever heeft bewust gekozen om aan de arbeidsparticipatie middels een PSO certificering meerwaarde toe te kennen.

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
6	00 - Leidraad	27	Prijsindexatie	U verwijst naar prijsindexatie. In bijlage 3, PVE, A-38 wordt verwezen naar een andere indexering. Kunt u aangeven of de indexering genoemd in bijlage 3, PVE, A-38 de enige juiste is? Kunt u bevestigingen betreffende Tab 4,5 en 6 altijd de specifieke indexatie boven de standaard prefeleert?	De beschrijving op pagina 27 van de Leidraad betreft een voorbeeld van de methodiek van berekenen en hoe jaarlijks de nieuwe prijsindex wordt vastgesteld. De omschrijving "Voor de prijsindexatie word(t)(en) de hieronder genoemde CBS-index(en) toegepast. Indien CBS de genoemde index gedurende de looptijd van het contract stopt zal opdrachtnemer een voorstel doen voor het toepassen van een vergelijkbare CBS-index. De opdrachtgever controleert de voorgestelde aanpassing en verleent daarna al dan niet goedkeuring." wordt als volgt aangepast: "Voor de prijsindexatie word(t)(en) de in bijlage 3 PVE A-35, A-38, A-39, D-9, D-10, D-11, E-4, E-5, E-6 genoemde CBS-index(en) toegepast. Indien CBS de genoemde index gedurende de looptijd van het contract stopt zal opdrachtnemer een voorstel doen voor het toepassen van een vergelijkbare CBS-index. Voor hout wordt de indexering zoals omschreven in bijlage 3 PVE B-4, B-5, resp. C3, C4 toegepast. De opdrachtgever controleert de voorgestelde aanpassing en verleent daarna al dan niet goedkeuring". Uw verzoek wordt hiermee gehonoreerd.
7	00 - Leidraad	27	Prijsindexatie	U geeft aan dat de tarieven vanaf 1 jaar na ingang van de overeenkomst jaarlijks kunnen worden aangepast met de CBS-index, zoals in het PVE verder uitgelegd, deze index heeft nauwelijks relatie met de daadwerkelijke ontwikkeling van de verwerkingskosten van de betrokken stromen, wij verzoeken u voor de ontwikkeling van bouw- en sloopafval en dakleer de NEA-index toe te passen. Wilt u dit aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Nee, opdrachtgever gaat hiermee niet akkoord; de CBS-index blijft ongewijzigd van kracht. Deze methode sluit aan bij de werkwijze van opdrachtgever en is bovendien opgesteld door een overheidsinstantie.
8	01 - Invulbijlagen	2	pagina 2 - 50	Het document is met opmaak en opmerkingen onderdeel van de tender. Kunt u aangeven wat de waarde van het document is, te meer omdat nagenoeg alles is doorgehaald?	Bij deze NvI is een gewijzigde versie van bijlage 01 Invulbijlagen bijgevoegd.
9	01 - Invulbijlagen		Checklist 02	Het kwaliteitssysteem en het milieuzorgsysteem, waarvoor ISO certificaten worden verstrekt zijn wel gevraagd (checklist 02), maar worden niet meegewogen in de fictieve inschrijfprijs. Hoe komt dat? Dit is naar onze opvatting niet terecht. Voorstel: alsnog opnemen.	In Hoofdstuk IV Uitsluitingsgronden paragraaf D is aangegeven dat de inschrijver moet beschikken over een gecertificeerd kwaliteitsmanagementsysteem en gecertificeerd milieuzorgsysteem. Dit is een eis. Alle inschrijvers dienen hierover te beschikken en worden anders uitgesloten. Derhalve wordt hier geen meerwaarde aangesteld middels de kwalitatieve gunningscriteria aan toegekend.
10	01 - Invulbijlagen		Bijlage A	Opdrachtnemer heeft een werkend milieumanagementsysteem maar deze is nog niet gecertificeerd. De certificering van dit systeem zal in de loop van 2022 en waarschijnlijk voor 1 april plaats vinden. Accepteert opdrachtgever dit als invulling van de eis mbt het milieumanagement systeem ?	Bij de start van de werkzaamheden dient de inschrijver te beschikken over een gecertificeerd milieumanagementsysteem. Dit is voor A/B- hout 1 augustus 2022 en voor de overige stromen 1 april 2022.
11	01 - Invulbijlagen			Door de grote hoeveelheid correcties en aangepaste opmaak is dit document praktisch onleesbaar. Kan er een versie gepubliceerd worden zonder al deze correcties in de kantlijn?	Zie het antwoord op vraag 8.
12	03 - PVE	3		U spreekt over 15 m3 container en stelt onder opmerkingen dat dit een portaalconainer zou zijn, echter een 15 m3 container is een afzetcontainer die niet met behulp van een portaalarmauto kan worden vervoerd. Wilt u dit aanpassen?	In Vinkhuizen Zuid staat een portaalconainer van 9 m ³ voor dakleer en bij de ARCG staat een 15m ³ haakarmcontainer in puinhuis uitvoering.
13	03 - PVE	3		Wij nemen aan dat de aanbestedende dienst zelf zorgdraagt voor de beschikbaarheid van de benodigde containers? Zo nee, in hoeverre niet?	Uw aanname is deels correct, zie eis O-1. Optioneel (zie eis O-2) dient de inschrijver voor het hout van ARCG (perceel 3 en perceel 5) wel de containers beschikbaar te stellen.
14	03 - PVE	4	A-5	Wij nemen aan dat de aanbestedende dienst het afval zal aanbieden qua samenstelling conform de algemeen in de afvalmarkt gehanteerde acceptatievoorwaarden, is onze aanname juist? Zo nee, in hoeverre niet?	Uw aanname wordt niet bevestigd. De algemeen in de afvalmarkt gehanteerde acceptatievoorwaarden zijn niet eenduidig en derhalve niet relevant. Tijdens de schouw hebben marktpartijen kennis kunnen nemen van de samenstelling van het hout. (Acceptatie) Voorwaarden van de inschrijver, in welke vorm dan ook, worden uitgesloten.
15	03 - PVE	5	eis A-10	De aansprakelijkheid is onbeperkt, hetgeen disproportioneel is. Kunt u de aansprakelijkheid beperken tot directe schade en een bedrag van €1.000.000,- per gebeurtenis en per jaar? Zo nee, welk maximum wenst u dan op te nemen?	Uw voorstel is niet akkoord. Op pagina 4 van de Leidraad is aangegeven dat de Bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering met een dekking van min. € 1.000.000, = per gebeurtenis en een dekking van minimaal € 2.000.000, = per jaar benodigd is. Verder is de aansprakelijkheid niet beperkt tot alleen de directe schade, ook bv. de indirecte en gevolgschade valt hieronder.
16	03 - PVE	6	A-19	U overweegt een L2P-App of soortgelijk. Onze ervaring is dat (weeg)gegevens importeren maatwerk is. Kunt u bevestigingen dat u voor introductie/gebruik van een app met opdrachtnemer afstemt?	Uw verzoek wordt gehonoreerd.

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
17	03 - PVE	7	A-23	U omschrijft een protocol voor afkeur. Afkeur kan alleen binnen 1 uur worden gemeld. In de praktijk kan het voorkomen dat een geloste vracht bij ontvangst optisch voldoet aan de gestelde acceptatievoorwaarden, maar dat na verwerking toch verontreiniging wordt aangetroffen. Opdrachtgever behoudt hier de verantwoordelijkheid. Gaat u akkoord met het melden van een afkeur binnen 1 uur tot, incidenteel, 1 werkdag?	Neen uw verzoek wordt niet gehonoreerd. De termijn wordt verruimd van 1 naar 4 uur.
18	03 - PVE	7	eis A-21	De vracht kan worden afgekeurd als o.a. gevaarlijk-, chemisch-, radioactief-, (specifiek) ziekenhuis-, slachtafval, kadavers, asbesthoudende-, explosieve stoffen en/of vuurwerk onderdeel is van de aangeboden vracht. Kunt u hier matrassen aan toevoegen, aangezien dit geen onderdeel is van bouw- en sloop afval en in grotere hoeveelheden (ook binnen 5% gewichtsprocenten) problemen kan opleveren?	De afvalstroom BSA bevat geen matrassen. Bij de acceptatie door de opdrachtgever wordt hier op toe gezien.
19	03 - PVE	7	eis A-23	Om eventuele afwijkingen/afkeur structureel binnen één uur te melden is niet altijd mogelijk. Een acceptatie proces en het melden van afwijkingen kan door telefonische onbereikbaarheid en/of digitaal te volgen stappen vertraging oplopen. Gaat u akkoord met het digitaal melden van afwijkingen per e-mail met uitgebreide omschrijving en/of foto's binnen 48 uur? Zo nee, waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 17. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
20	03 - PVE	7	A-23	De door u gehanteerde termijn van één uur is te kort, wij verzoeken u deze termijn te verlengen tot vier uur. Wilt u dit aanpassen? Zo nee, waarom niet?	Zie het antwoord op vraag 17.
21	03 - PVE	9	A-34	De eenheidsprijs is inclusief voorzieningen voor het apart houden van afkeur. Kunt u aangeven met welke frequentie afkeur plaats vindt? En van welke afvalstromen?	Er is incidenteel een afkeur geweest door bv asbest van BSA. Kentallen zijn niet beschikbaar. Het komt niet regelmatig voor (incident).
22	03 - PVE	10	eis A-38	U geeft aan dat de eenheidsprijs voor de verwerking van bouw- en sloopafval vast is. Tijdens de gehele contractduur kan de marktprijs van het aandeel hout binnen het bouw- en sloopafval fluctueren, dit heeft invloed op de kostprijs voor het aandeel hout in het bouw- en sloopafval. Gaat u akkoord met een tariefsaanpassing voor het aandeel hout, als onderdeel van het bouw- en sloopafval, als de genoemde marktprijs voor hout minimaal 20,- euro per ton stijgt of daalt ten opzichte van het moment van inschrijving?	Neen, uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
23	03 - PVE	13	A-48	Het toesturen van weegbonnen is geen wettelijke verplichting en voegt bij aanwezigheid van reguliere rapportages niets toe. Wij zien geen toegevoegde waarde in het toesturen van begeleidings- en weegbonnen terwijl dit wel erg arbeidsintensief is. Op aanvraag bij eventuele controles kunnen we op verzoek altijd alsnog een bon overleggen. Wilt u deze eis zoals nu verwoord laten vervallen of anders gemotiveerd aangeven waarom u vasthoudt aan deze eis?	Uw verzoek wordt niet gehonoreerd. De opdrachtgever wil de weegbonnen hebben. Het is niet relevant of dit wettelijk verplicht is.
24	03 - PVE	14	O-2	U geeft aan dat inschrijver optioneel het transport verzorgd inclusief het beschikbaar stellen van containers. Welke overige liegen gelden hiervoor, i.c.m. maximale reistijd van 35 minuten?	Inschrijver dient op afroep van de opdrachtgever in minimaal 95% van de afroepen binnen 2 werkdagen een volle container te wisselen voor een lege container. Opdrachtgever zal zo mogelijk een werkdag van te voren (voor 15:00 uur) aangeven of en hoeveel containers de volgende werkdag gewisseld moet worden. Verdere details worden bij het verificatie-overleg afgestemd.
25	03 - PVE	15	O-6	U verwacht ook openstelling op zaterdag van 7.00 - 15.00 uur. Kunt u aangeven of u wekelijks op zaterdag afvalstromen levert? Of is dit incidenteel?	De zaterdag is een reguliere en structurele aanleverdag voor A/B-Hout en BSA. Opdrachtgever streeft er naar om dakafval en C-hout om de zaterdag heen aan te leveren (op vrijdag of maandag).
26	03 - PVE	15		Waarom wil de opdrachtgever nog steeds zelf het transport naar de ontvangslocatie verrichten aangezien de eerste ontvangslocatie in de meeste gevallen slechts een overslaglocatie zal zijn waar de be- en verwerking niet plaatsvindt en het derhalve veel voordeliger is om de inschrijver de transporten te laten verzorgen?	Uw mening wordt niet gedeeld. De opdrachtgever kiest er bewust voor om zelf het aftransport met solovoertuigen uit te voeren en eigen materieel op het afvalbrengstation toe te passen.
27	03 - PVE	17	B-4	U geeft aan dat de eenheidsprijs voor verwerking van A/B hout komt ieder halfjaar tot stand door de voor de laatste maand van het vorige half jaar geldende marktprijs te verminderen met de vaste opslag dan wel te verminderen met de vaste afslag. Is dit een halfjaar na start van de overeenkomst of per half kalenderjaar. Kunt u dit specificeren met een voorbeeld, ofwel met een concrete datum	Voor A/B-hout wordt de startdatum 1 augustus 2022. Dat betekent dat de eerste prijsaanpassingen is per 1 maart 2023 en dan weer per 1 augustus 2023. Voor de prijsaanpassing van 1 maart 2023 wordt de laatst beschikbare Euwid prijspublicatie die van kracht is in de voorgaande maand, zijnde februari 2022. Indien de laatste Euwid publicatie dan bv van oktober 2021 is wordt die prijs als basis gehanteerd.
28	03 - PVE	17	B-4	U geeft aan dat de eenheidsprijs voor verwerking van A/B hout komt ieder halfjaar tot stand door de voor de laatste maand van het vorige half jaar geldende marktprijs te vermeerderen met de vaste opslag danwel te verminderen met de vaste afslag. Bedoelt u hier in het geval van het 2e halfjaar de publicatie van april en voor het 1e halfjaar de publicatie van oktober? De laatste maand van het vorige halfjaar kent namelijk geen publicatie omdat de Euwid niet per maand wordt gepubliceerd?	Dat is correct, zie ook het antwoord op vraag 27.

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
29	03 - PVE	17	B-4	U geeft aan dat de eenheidsprijs voor verwerking van A/B hout komt ieder halfjaar tot stand door de voor de laatste maand van het vorige halfjaar geldende marktprijs te vermeerderen met de vaste opslag danwel te verminderen met de vaste afslag. Waarom verwijst u dan in het prijzenblad naar de marktprijs van 1 juni 2021? Voor het 1e halfjaar van 2022 zou dan de referentie toch oktober 2021 moeten zijn zoals u aangeeft in bijlage 03, tab4, nr B4	Voor het referentiekader dient de inschrijver de Euwid prijs toe te passen die gold op 1 juli 2021. De inschrijfprijzen van alle inschrijvingen wordt op basis van deze marktprijs en de door de inschrijver aangeboden toe- of afslag vergeleken. Bij de start van de overeenkomst (per 1 augustus 2022 voor het A/B- hout en per 1 april 2022 voor het C-hout) wordt de prijs aangepast op de dan actuele Euwid prijs in de maand voorafgaand aan de startdatum. Zie ook het antwoord op vraag 27.
30	03 - PVE	17		In het prijsinvulformulier wordt "marktprijs 1 juni 2021: EUWID Recycling und Entsorgung, behandeltes Altholz vorgebrochen (0-300 mm) Norwesten genoemd. Omdat de prijzen in de afzetmarkt van hout sterk kunnen fluctueren heeft het de voorkeur om met een recentere publicatie als referentie te werken, kunt u hiermee instemmen?	Zie het antwoord op vraag 27, 28 en 29.
31	03 - PVE	20	D-6	Minimaal 50% van het BSA moet nuttig worden toegepast? Beschikt u over een recente sorteeranalyse? Zo ja, kunt u de verdeelpercentages presenteren? Zo nee, kunt u bevestigen dat minimaal 50% van het BSA recyclebaar is en geen restafval betreft?	- dat is correct. - nee, daar hebben we niet de beschikking over. - nee, we beschikken niet over de verdeelpercentages. - tijdens de schouw is de gelegenheid geweest om de stroom BSA te schouwen. De opdrachtgever kan niet garanderen dat door u 50% kan worden gerecycled,
32	04 - Invulformulier KG criteria en Prijs			In het prijsinvulformulier noemt u "Marktprijs 1 juni 2021: Euwid recycling und Entsorgung, Behandeltes Altholz vorgebrochen (0-300 mm), Norwesten. De EUWID publicatie is echter van "JULI 2021". Kunt u bevestigen dat dit inderdaad de publicatie van juli 2021 betreft?	Zie het antwoord op vraag 27, 28, 29 en 30. Uw aanname is juist.
33	04 - Invulformulier KG criteria en Prijs		KG 2 en KG 3	De eisen voor PSO en CO2 zijn naar onze mening niet terecht. De ladders zijn gemaakt voor grote organisaties die vaak aan aanbestedingen kunnen meedoen. Kleinere organisaties doen dat niet en kunnen in zo'n kort periode onmogelijk deze certificaten krijgen. Voor kleine organisaties dient een vrijstelling te worden verleend omdat de systematiek daar niet voor is ingericht (zie voor de CO2 ladder ook de Handleiding van SKAO).	De opdrachtgever kent meerwaarde toe indien een inschrijver beschikt over deze certificaten. Het is echter geen eis. Ook "kleine" marktpartijen kunnen deelnemen aan deze inschrijving.
34	06 - AIV	1	artikel 2.4	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Neen, voorwaarden van de inschrijver, in welke vorm dan ook, worden uitgesloten. Zie ook het antwoord op vraag 14. Uiteraard respecteert de opdrachtgever de samenstelling van de afvalstromen conform LAP 3.
35	06 - AIV	1	artikel 4.6	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Akkoord. De bepaling wordt aangevuld met "...voor zover deze sancties het gevolg zijn van handelen van Contractant ter uitvoering van deze overeenkomst".
36	06 - AIV	2	artikel 11.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Niet akkoord. De gemeente wil de wettelijke mogelijkheid behouden om over te gaan tot directe ontbinding van de overeenkomst mocht dat in bepaalde omstandigheden nodig zijn.
37	06 - AIV	2	Art. 14.1	Stemt u ermee in de hier genoemde bedragen te halveren?	Nee, hiertoe is de opdrachtgever niet bereid.
38	06 - AIV	2	Art. 14	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Neen, zie ook het antwoord op vraag 15
39	06 - AIV	2	Art. 11.1	Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?	Uw verzoek wordt gehonoreerd.
40	06 - AIV	2	Art. 9.1	Kunt u verduidelijken dat wijzigingen slechts schriftelijk door beide partijen gezamenlijk kunnen plaatsvinden?	Neen. Artikel 9.1 blijft van kracht en wordt niet aangepast.
41	06 - AIV	2	Art. 8 (geheel)	Bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Neen. De bepalingen zijn van kracht zover relevant. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
42	06 - AIV	2	Art. 7.4	Bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Neen. De bepalingen zijn van kracht zover relevant. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
43	06 - AIV	3	artikel 24.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Uw verzoek wordt gehonoreerd.
44	06 - AIV	3	Art. 24.4	Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?	Uw verzoek wordt gehonoreerd.
45	06 - AIV	3	Art. 20/ 21/ 22	Bent u bereid om deze artikelen geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Neen. De bepalingen zijn van kracht zover relevant. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
46	06 - AIV	4	artikel 26	Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van 4 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	In artikel 10 van de Overeenkomst (bijlage 7) zijn redenen aangegeven om de overeenkomst op te zeggen. Bij opzegging worden de redenen bekend gemaakt. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
47	07 - Concept OVK	3	paragraaf 3.1	U vermeldt hier: "Voor zover deze met elkaar in tegenspraak zijn, geldt de navolgende rangorde, waarbij het hoger genoemde document prevaleert boven het lagere genoemde..." Mag Inschrijver er dan ook van uitgaan dat u wijzigingen het verslag van de verificatievergadering en de Nota van Inlichtingen aanpast in de conceptovereenkomst?	Uw aanname is correct.
48	07 - Concept OVK	3	Art. 3.1	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Zie het antwoord op vraag 34.
49	07 - Concept OVK	4	paragraaf 7.1	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Uw verzoek wordt gehonoreerd voor Artikel 7.1
50	07 - Concept OVK	4	paragraaf 8.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Inschrijvers hebben namelijk geen invloed op deze maatregelen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Uitsluitend indien prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid additioneel opgelegde heffingen en/of belastingen en deze voorzien zijn van een degelijk onderbouwd voorstel kan deze naar redelijkheid en billijkheid door worden belast, na accordering door de opdrachtgever van de onderbouwing. Heffingen die normaliter deel uit maken van de prijsindex komen daarvoor niet in aanmerking. Zie ook eis A-8, A-40, D-11 en E-6.
51	07 - Concept OVK	4	paragraaf 10.6, bullet 1	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Het eerste(deel-) artikel wordt aangepast: - uitgesproken faillissement, al dan niet voorlopig, danwel gerechtelijk vonnis strekkende tot faillissementsverklaring
52	07 - Concept OVK	4	Art. 8	Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Uitsluitend indien prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid additioneel opgelegde heffingen en/of belastingen en deze voorzien zijn van een degelijk onderbouwd voorstel kan deze naar redelijkheid en billijkheid door worden belast, na akkoording door de opdrachtgever van de onderbouwing. Heffingen die normaliter deel uit maken van de prijsindex komen daarvoor niet in aanmerking. Zie ook eis A-8, A-40, D-11 en E-6.
53	07 - Concept OVK	4	Art. 10.2	Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijds instemming kunnen plaatsvinden?	Neen, zie pagina 4 van de Leidraad. Uw verzoek wordt niet gehonoreerd.
54	07 - Concept OVK	5	paragraaf 10.7, bullet 4	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	De vraag heeft specifiek betrekking op het laatste gedachte streepje en is als zodanig beantwoord: Opdrachtgever zegt toe in beginsel het geformuleerde verzoek van inschrijver te zullen inwilligen. Echter, garanderen kan opdrachtgever dit niet, bijvoorbeeld om redenen op grond van het aanbestedingsrecht.
55	07 - Concept OVK	5	Art. 10.7 laatste streepje	Stemt u ermee in dit te laten vervallen of aan te passen dat dit opzeggerecht enkel ontstaat als de genoemde situatie er voor zorgt dat de verplichtingen uit deze overeenkomst niet juist en tijdig kunnen worden nagekomen?	Neen, zie ook het antwoord op vraag 54.

Mededeling van de aanbestedende dienst:

Bij inschrijvingen op aanbestedingen ziet de opdrachtgever regelmatig onnodige fouten die leiden tot ongeldige inschrijvingen. Door inschrijvers veel gemaakte fouten zijn (niet limitatief):

- Uniform Europees Aanbestedingsdocument (UEA) niet of niet rechtsgeldig ondertekend (maak gebruik van de volmacht uit de aanbestedingsleidraad indien rechtsgeldige ondertekening vlak voor inschrijving lastig te realiseren is)
- Referenties van onderaannemers in de inschrijving terwijl er geen beroep op de draagkracht van de onderaannemer wordt gedaan in de UEA op onderdeel IIC
- Onderaannemers waarop een beroep wordt gedaan (IIC in de UEA) en waarvan vervolgens geen UEA van de onderaannemer wordt bijgevoegd (let op de rechtsgeldige ondertekening door de onderaannemer)
- Niet de juiste versie van prijsinvulformulieren en/of kwalitatieve gunningscriteria bijgevoegd
- Aanpassingen door inschrijver van standaard formulieren
- Onjuist ingevulde waarden op kwalitatieve gunningscriteria die niet kunnen worden onderbouwd (of niet voldoen aan de minimale/maximale eisen)
- Referentie projecten die buiten de gestelde referentieperiode zijn uitgevoerd (oftewel te oud en daardoor niet geldig)
- Referentie projecten die de gestelde kerncompetentie niet, of niet volledig afdekken
- Ongeldige certificaten (geldigheidsduur bijvoorbeeld reeds verlopen) inzake ISO 9001 en ISO 14001 bijgevoegd
- Ontbrekende documenten in de inschrijving. Zie hiervoor de checklist in bijlage A van de aanbestedingsleidraad